*triarchæ gesta considerare animum subiit.* Verum cum calamitates illas ita defleat, ut se loqui de re magis auribus, quam oculis sibi cognita significet, illud arbitramur commodius quadrare in id temporis, quo posteaquam Valens imperator qui Ecclesias omnes atque orthodoxos immani crudelitate vexaverat, flammis esset absumptus, ingens barbarorum **226** multitudo Thraciam universam atque Illyricum usque ad Alpes Julias igne ferroque devastavit. Quorum irruptionem dirissima pestis ac fames consecutæ pene quidquid hominum ac jumentorum barbaricos gladios vitaverat, depastæ sunt. Huc adde illa cognitionem haud exiguam habere cum iis, quibus Ambrosium nostrum charissimi fratris sui Satiri eodem ferme tempore extincti mortem prosecutum esse reperimus. Neque vero aliis commentationibus *de Patriarchis* ita connexum putamus huncce librum, ut cas non potuerit aliquot annorum intervallo præcurrere. Favet huic opinioni, tum quod illæ non turbatis, sed pacatis temporibus videantur in lucem editæ; tum quod initio libri *de Joseph* cum alios patriarchas recenseat, Noachi quasi de eo jam oblitus, sese scripsisse non meminerit. His itaque de causis nihil succurrit verisimilius, quam ut eidem operi tribuamus annum 379; sub quod etiam tempus multa ab Ambrosio sublimiter scripta Chronicorum testantur conditores (Prosper, Cassiod., et cæt.). Nam quod libros *De Officiis* (lib. I, c. 19) in quibus eum de quo disputamus, laudatum constat, Baronius et qui ejus secuti sunt auctoritatem, anno 377 negant dici posse antiquiores, nobis quidem hac in re non ita facile cum illis conveniet. Sed alius erit hujus difficultatis examinandæ locus. Interim hic omittendum non arbitramur Ambrosium in hoc libro *De Noe et Arca* (cap. 17) prodidisse, in Italia Indictionum usum recenti memoria fuisse receptum.

# SANCTI AMBROSI

MEDIOLANENSIS EPISCOPI

## DE NOE ET ARCA

### LIBER UNUS <sup>(1)</sup>.

#### **227 CAPUT PRIMUM.**

*Noe virum justum, qui ad renovandum semen hominum relictus fuit, omnium imitationi proponendum esse : ut et nos ab omni istius mundi sollicitudine, atque operibus iniquitatis requiescamus.*

1. Noe sancti adorimur vitam, mores, gesta, altitudinem quoque mentis explanare, si possumus, Nam cum ipsa prophetia (*Jerem. xvii, 9*) dixerit (2) nihil difficilior quam hominis interiora comprehendere, quanto magis difficile viri justi mentem cognoscere? Etenim quem Dominus Deus ad renovandum semen hominum reservavit, ut esset justitiae seminariu; dignum est, ut nos quoque describamus eum ad imitationem omnium, et requiescamus in eo ab omni istius mundi sollicitudine, quam quotidie diversis exagitationibus sustinemus. Pudet filiis supervivere, tædet cum tot adversa audiamus charissimorum (3), lucem hanc carpere: ipsarum Ecclesiarum diversos fluctus tempestatesque vel præsentes subire, vel animo recipere, quis tam fortis ut patienter ferat? Et ideo nobis quoque affectanda hæc requies fuit; ut dum Noe sanctum majore intentione consideramus, resiciamur et nos, sicut omne genus in illo requievit ab operibus suis atque mœstitia.

A 2. Unde et Noe dicitur, quod Latine dicitur *justus vel requies*. Denique et parentes ejus dixerunt: *Quia hic faciet nos requiescere ab operibus, et a tristitia, et a terra cui maledixit Dominus Deus* (*Gen. v, 29*). Quod utique si ad ea quæ facta sunt referendum putas, cum diluvium sub eo factum sit, non requies hominibus, sed interitus videatur illatus: nec remissio malorum, sed cumulus misericordiarum. Verum si justi viri mentem consideres, advertas justitiam solam esse, quæ alliis potius **228** nata est, quam sibi: non quod sibi utile est iquærat, sed quod omnibus; hæc nos requiescere facit ab operibus iniquitatis, hæc revocat a tristitia; quia dum ea quæ justa sunt gerimus, nihil timemus puræ conscientiæ securitate, non dolemus gravem dolorem. Nihil enim est quod majoris doloris sit, quam culpæ reatus. Requiescamus etiam ab omni cura terrenæ conversationis, quæ corpus nostrum atque animam frequentibus vexat doloribus, vitamque alterit.

#### CAPUT II.

*Quid nomina filiorum Noe significant, quidve crdo quo illa recensentur? Id exemplo instructæ aciei, ac naturæ ipsius institutu exponitur. Denique cur*

*est prophetiæ nomine Scripturam citare: potuit tamen illud imitari ex cp. II Petr. I, 24.*

*(3) Rom. edit., clarissimorum.*

(1) Scriptus circ. an 379.

(2) Cod. Vat., Corb. et Longipontinus, *Philosophia dixerit.* Nec forsitan male; non enim Ambrosio moris

*in declarandis eorum generationibus invertatur ordo, fuse declaratur.*

3. Huic vero tres filii nati, Sem, Cham, Japhet. Quæ nomina significant *bonum*, et *malum*, et *indiferens*, ut et naturæ gratia bonitatem habuisse, et malorum tentamenta ei nequaquam defuisse, et in indifferentibus, hoc est, velut supellectili virtutum abundasse videatur. Qua ratione autem malum in medio posuerit, ratio evidens est: quia naturæ bonum omnibus inest: nec quasi naufragos in lucem projicit, sed suffulsi et viribus; ut non opprimantur testamentis malitiæ, nec tanquam invalidi succumbant: sed munit et vestit velut quibusdam tegumentis indifferentibus, quæ sunt salus, valetudo, bona, pulchritudo, impigritia, divitiae, gloria, generis claritudo; ut ea dote muniti tueantur bonitatem naturæ, et malum illud includant, ne possit noce re, et quasi clausum strangulent.

4. Nonne cernimus velut aciem quamdam virtutum ordinatam in prælium; ut inferiores in medio sint, dextera lævaque velut in cornibus validiores, per quos tota acies robur accipiat? Unde et quidam poeta Græcus ait: *κακοὺς δὲ τοῖς μέσον θλασσεύς* (Homer., *Iliad.* Δ), hoc est, malos autem in medium inseruit. Ita ergo et natura quasi bonus dux, imperante Deo, quæ nos ad hujus mundi prælia generare neverit; quæ bona habet, primo ordine constituit; quæ officiant, secundo; quæ adjuvent, tertio; ut tanquam in medio inclusus hostis, geminatis quocunque se contulerit, opprimatur viribus: ne singulæ eorum (4) velut æquatis fatigentur præliis, et evadendi de angustiis naturalibus, ac serpendi latius facultatem haberet.

5. Sed quia ubi generantur, hic ordo est, ubi autem generant, Japhet primo loco scribitur, tertio Cham; ideo ne contraria nos posterioribus dixisse quis arbitretur, etiam illius loci explananda ratio est. Bonum quidem quod velut in quadam naturæ nobilitate est præcedit: malum autem sequitur; sunt enim cogitationes mentis contrariæ, quæ utique oriuntur postea. Hæc quamdiu velut intus clausa sunt, nec tanquam in herbis germinant, quodam sinu bonæ mentis foventur, ne prodeant. Nam quandiu in voluntate est malum, non in ἐντελεχείᾳ, hoc est in opere atque effectu, bonitas mentis gubernatoris velut aurigæ modo cohibet vel refrenat malitiam tentantem prorumpere; cum vero effre buerit, atque in ulcus eruperit, ne possit latius serpere, et finitima contaminare; tunc justa succedit providentia, ne illud indifferentes quod vulgo secundum bonum dicunt, velut loco cedat, cum jam ferventi malo non possit resistere. Itaque ne latius fundat virus noxiū, et plurimas inficiat generando corruptiones, illud primum bonum quod natura bonum est, dum locum mutat, ordinem mutat; ut quasi laboranti cornui opem ferat, et eam partem

A aciei suscipiat quæ plus laborat; virtus enim bellatoris difficultioribus locis est necessaria; sicut etiam boni custodis præsentia ibi frequentior, ubi muri fragiliores. Ac ne qua pars sine defensore sit, dum illud bonum inclinatione sustentat, tunc illud indifferentes locum superiorem suscipit, velut deputante sibi eam partem perfectiori bono; nihil enim virtute perfectius. Indifferentia autem non habent robur validæ virtutis, sed ejus augent et diffundunt gratiam. Unde Japhet dictus est, quod *latitudo* significatur Latine.

### CAPUT III.

*Secuturo diluvio universam generationem ideo abundantasse filiorum procreatione; ut bona concessa divinitæ benignitati, eadem revocata ac pœnas irrogatas nostræ iniquitati imputemus.*

B 6. Nec solum sanctus Noe abundavit filiorum generatione; sed etiam universa se effudit quam maxime eo tempore generatio. Quod non otiosum videtur. Secuturo enim diluvio non debuit aestimari defuisse gratiam fecunditatis illi generationi, quam diluvia absorberunt: ut quod fuit humani generis abundantia, divinæ deputetur gratiæ; quod diluvium C 230 secutum est, nostris ascribatur iniquitatibus, qui peccatis nostris avertimus Domini misericordiam. Sic et in posterioribus invenies, quod secuturam Ægypti sterilitatem præcessit totidem annorum fecunditas (Gen. xli, 26-27). Principale est enim virtutis inchoare a beneficiis, et præseminare gratiam. Unde et David ait: *Misericordiam et judicium cantabo tibi, Domine* (Psal.c, 1). Præcedit beneficium gratia, sequitur censura sobriæ disciplinæ. Divinum est igitur quod bona præmittuntur, nostrum quod mutantur.

D 7. Ipse hoc declarat Deus dicens: *Non permanebit spiritus meus in hominibus, quia carnes sunt* (Gen. vi, 3). Spiritus sanctus spiritus sapientiae est, spiritus cognitionis. Habet ergo sapientiam, habet et disciplinam, sicut et de Beseleel, qui sacrum tabernaculum divino oraculo jussus est facere, ait Scriptura: *Quia repletus est spiritu prudentiæ et disciplinæ* (Exod. xxxi, 3). Hic ergo spiritus datur hominibus, sed non permanet. Quia autem ratione non permanet, causa proditur, quia caro sunt. Carnis enim natura disciplinæ repugnat, quia voluptati obtemperat. Denique de solo Domino Jesu scriptum est: *Super quem videritis Spiritum descendenter de cælo, et manentem super eum, hic est qui baptizat Spiritu sancto* (Joan. i, 33). In eo enim manebat, quem nulla corruptiæ carnalis impedimenta revocabant, quominus incorruptæ et impermista ordinem disciplinæ teneret, cuius caro non vidit corruptionem.

### CAPUT IV.

*Gigantibus qui vixerunt ætate Noe, similes esse homines cultui carnis suæ studentes. Qui dicantur filii*

et Long. præferunt fatigare. Non aspernanda lectio, si pro singulæ, quæ vox ubique habetur, legeretur singula.

(4) Edit. Rom., *singulæ earum*. Melius vet. et mss., *eorum*. Refertur enim ad quæ bona habet. . . . . quæ adjuvent. Eodem loco ubi edit. fatigentur, Corb.

*Dicitur et quod pater Deus dicitur irasci aut moveri: A quare etiam irrationalibus propter hominis peccatum deletis, Noe gratiam apud Deum invenerit.*

8. *Gigantes autem erant in terra in diebus illis* (Gen. vi, 4). Non poetarum more gigantes illos terrae filios vult videri divinæ Scripturæ conditor: sed ex angelis et mulieribus generatos asserit, quos hoc appellat vocabulo, volens eorum exprimere corporis magnitudinem. Et consideremus, ne forte gigantum sint similes homines cultui studentes carnis suæ, animæ autem nullam curam habentes: sicut illi qui de terra secundum poeticam fabulam orti, mole corporis sui frati, feruntur habuisse contemptum superiorum (5). An dispares aestimandi sunt qui cum ex anima constant et corpore, mentis vigorem quo nihil habet anima pretiosius, aversantur, et se carnis hujus imitatores velut maternæ exhibent stoliditatis haeredes? Itaque in vanum laborant, cœlum votis usurpantes superbis, et terrenis operibus incubantes, qui electione inferioris, et contemptu superioris consortii, tanquam voluntariis obnoxii peccatis graviori condemnantur severitate (6).

9. Plerumque Angelos filios Dei vocat Scriptura; **231** quia ex nullo homine generantur animæ (7). Itaque viros fideles filios suos dicere non est aspernatus Deus. Sicut ergo viri probabilis vitæ filii Dei vocantur (Job. i, 6; Psal. LXXXI, 6): ita quorum carnalia sunt opera, hos filios dicimus carnis Scripturarum auctoritate. Dicit enim Joannes evangelista: *Quia quotquot Dominum Jesum receperunt, dedit eis potestatem filios Dei fieri, his qui credunt in nomine ejus, qui non ex sanguinibus, neque ex voluntate carnis, neque ex voluntate viri, sed ex Deo nati sunt* (Joan. i, 12, 13). Ideo postea habes quia iratus Dominus est, quodiam quamvis cogitaret, hoc est sciret, quia homo positus in terræ regione, carnem portans, sine peccato esse non possit (terra enim velut quidam temptationum locus est, caroque corruptelæ illecebra), tamen cum haberent mentem rationis capacem virtutem que animæ infusum corpori, sine consideratione aliqua in lapsum ruerunt, ex quo revocare se nollent. Neque enim

(5) Ita edit. At mss. Corb., Vat et Long., *contemptum superiorum*. Et post pauca edit. omnes, *mentis vigoris...*; priscæ, *aversantur*; recentiores, *adversantur*. Nos vero locum restituimus ex mss.

(6) Vet. edit. *securitatem*. Quæ quidem lectio minime absurdæ est, cum nulla pena sit gravior, quam in peccatis voluntariis securitas; attamen mss. legunt *severitatem*, quod magis congruit, cum Philone lib. "Ori ἀπεπτον τὸ Θεῖον, unde locum hunc imitatus videtur Ambrosius.

(7) Vocem animæ edit. Rom. sustulit, forsitan ut superfluam. Sextus autem Bibl. I. v, ann. 77, paulo aliter hunc Ambrosii locum retulit, his nempe verbis: *Plerumque filios Dei, seu viros fideles Scriptura angelos vocat*, etc. Sed unde hoc sumptum quis divinet? Voluit haud dubie Vir doctissimus sic ostendere hanc non fuisse Ambrosii opinionem ut ex angelis, naturis scilicet spiritualibus, et, ut cum Philone loquamus, φυγαῖς, verum ex filiis Seth, nimirum justis hominibus gigantes generatos

**A** Deus cogitat sicut homines, ut aliqua ei nova succedat sententia; neque irascitur quasi mutabilis: sed ideo haec leguntur, ut exprimatur peccatorum nostrorum acerbitas, quæ divinam meruerit offensam; tanquam eo usque increverit culpa, ut etiam Deus, qui naturaliter non movetur aut ira, aut odio, aut passione ullâ, provocatus videatur ad iracundiam.

10. Minitatus est præterea quod deleret hominem: *Ab homine, inquit, usque ad pecus, et a reptili bus usque ad volatilia cœli delebo* (Gen. vi, 7; vii, 4). Quid læserant irrationalia? Sed quia propter hominem illa facta erant, eo utique deleto propter quem facta sunt, consequens erat ut etiam illa delerentur, quia non erat qui his uteretur. Sensu autem altiore illud manifestatur, quia homo mens est quæ est rationis capax; homo enim definitur animal vivum, mortale, rationale. Principali igitur extinto, etiam sensus omnis extinguitur; eo quod nihil reliqui ad salutem supersit, cum salutis fundamentum virtus defecerit. Ad condemnationem autem cæterorum, et ad expressionem pietatis divinæ dicitur Noe apud Deum gratiam invenisse. Simul ostenditur quod hominem justum non obumbreret aliorum offensio, quando ipse ad totius generis reservatur seminarium, qui non generationis nobilitate, sed justitiae et perfectionis mérito laudatur. Probati enim viri genus virtutis prosapia est; quia sicut hominum genus homines, ita animalium genus virtutes sunt. Etenim familiæ hominum splendore generis nobilitantur: animalium autem clarificatur gratia splendore virtutis.

### 232 CAPUT V.

*Terram iniquitate hominum fuisse corruptam; item omnis hominis tempus ante Dominum esse duplice modo intelligi; denique pro toto homine carnem sumi, cuius illecebris anima nostra corrumpitur.*

11. *Corrupta est autem terra coram Deo, et impleta est*, inquit, *iniquitate* (Gen. vi, 11). Causa terrenæ corruptelæ manifesta est, eo quod iniquitas hominum terram corruperit. Unde et Dominus Deus ait: *Tempus omnis hominis venit ante me. quia repleta est terra iniquitatibus suis* (8) (*Ibid.*

D) esse crederet, quemadmodum interpretatur Augustinus, *de civ. Dei*, l. xv, c. 23. Veri tamen similius est Ambrosium Philonis sententiam ac verba hoc loco mutuatum de angelis malis, quos in aere versari docet, locutum esse, sicut id clarius exposuit in *Psal. cxviii*, serm. 2, versu ult., quod quidem nec ipsem Augustinus, quæst. 3 in *Gen.*, omnino ausus est improbare. Quanquam ingenue fateamur Doctorem nostrum antiquis Patribus qui haec eadem bonis angelis attribuunt, hic, et in fin. l. i *de Virgin.*, subscribere potuisse. Horum, si vacat, seriem longam videbis apud eundem Sixt. loco cit., Pamphil., Parad. i, Tert., et Coquæum in 23 l. xv *de civ. Dei*. Cæterum idem ipse Ambr. multis locis angelos atque animas natura esse incorporea clare profitetur.

(8) Edit. Rom., *tempus omnium hominum venit coram me, quia repleta est terra iniquitate ab eis*. Ita etiam infra, sed utroque loco contra mss. et vet. edit. auctoritatem.

13). Tempus quidem omnium hominum in conspectu Dei, et in ejus voluntate est. Non enim, ut vulgo aiunt, fatale decretum alligatur: sed tamen specialiter (9) hic dictum puto, quia in Evangelio Dominus redempturus hominum genus passione sui corporis, et emundatur sanguine suo, sacramentoque baptismatis, ait: *Pater, venit hora, clarifica Filium tuum, ut et Filius tuus clarificet te (Joan. xvii, 1)*. Ergo quia in diluvio per arcam Noe servatae sunt reliquiae generis humani ad seminarium reparationis et renovationis futurae, ideo præmisit hic: *Tempus omnis hominis venit; quia repleta est terra iniquitatibus suis*. Hoc in figura; in veritate autem ait: *Reliquiae per dilectionem gratiae salvæ factæ sunt (Rom. xi, 5)*. Ideoque exclamat Apostolus dicens: *Superabundavit peccatum, ut superabundaret et gratia (Rom. v, 20)*.

12. *Corrupit*, inquit, *omnis caro viam suam (Gen. vi, 12)*. Carnem hic posuit pro homine terreno, in quo carnis illecebra viam ejus corruperit. Qui si intellexisset quod munus accepisset a Deo, non utique passus esset ut caro obstaret animæ virtutibus. Itaque caro causa fuit corrumpendæ etiam animæ quæ velut origo et locus est quidam voluptatis (10), ex qua velut a fonte prorumpunt concupiscentiarum malarumque passionum flumina, lateque exundant. Quibus demergitur animæ quoddam excusso gubernatore remigium, cum ipsa mens velut quibusdam tempestatibus et procellis victa loco suo cedit. Pulchre autem ait, quia homo viam naturæ suæ corrupti. Nam via sua in paradiſo erat in illo beatitudinum tramite, in illo virtutum flore, et in illa incorruptibili gratia, quam viam terrenis inquinavit vestigiis. Alii habent: *Viam ipsius, hoc est Dei*. Hoc solet verbo Domini declarare (11).

#### CAPUT VI.

*De constructione arcæ, in qua humani corporis figura describitur; et cujus nidi singulas ejusdem corporis humani partes significant. Quomodo illæ buntum, ut firmiter sibi cohærent, sint liniendæ.*

13. Sed jam de ipsa Noe arca dicendum, quam si quis velit impensius considerare, inveniet in ejus ædificatione descriptam humani 233 figuram corporis. Quid est enim quod ait Deus: *Fac igitur tibi arcam de lignis quadratis (Gen. vi, 14)*? Quadratum certe hoc appellamus, quod omnibus bene consistat partibus, et conveniat sibi. Itaque et Deus auctor nostri corporis, naturæque fabricator astruit, et opus ipsum perfectum esse iis sermonibus significatur. Quadrata autem hominis membra esse evidens ratio, si consideres pectus hominis, consideres ventrem pari mensura longitudinis et latitudinis, nisi cum voluptatibus et epulis ventre distento mensura naturalis exceditur. Jam pedes, et

A manus, brachia, femora, et crura quadripartita quis non ipso visu (12) advertat? Sunt autem pleraque eorum, et si non ejusdem longitudinis, aut latitudinis; tamen quæ analogiam ita servent, ut in iis quoque congrua mensura ratioque concurrat: longitudo prolixior quam latitudo sit, latitudo quam altitudo. Et sicut ligni arcæ trina distantia est: siquidem trecentorum cubitorum longitudinem, et quinquaginta cubitorum latitudinem, et triginta cubitrum altitudinem servandam esse præscripsit: ita et in nostro corpore summa est, et media, et minima distantia. Summa secundum longitudinem, media secundum latitudinem, minima secundum altitudinem: totum tamen corpus attextum ex singulis membris quadratum videtur. Nam et usu ita est, ut eos quadratos dicamus, quos nec enormes proceritate, et validos robusti qualitate corporis æstimamus.

14. Quid etiam sibi vult quod ait: *Nidos facies in arca (Ibid.)*, nequaquam silendum videtur. Naturaliter enim dictum arbitror, eo quod omne corpus nostrum attextum est sicut nidos; ut spiritus vitalis omnes partes viscerum penetret, atque de principali nostro fundat se per artus singulos. Nidi quidam sunt oculi nostri, quibus se visus inserit. Nidi sunt nostrarum sinus aurium, per quos auditus se infundit, et velut in foveam altam dejicit. Nidus est narum, qui ad se odorem attrahit. Nidus est quartus major cæteris hiatus oris, in quo nutritur, donec adolescat sapor; et unde vox evolat. In quo latet lingua quæ velut organum vocis, sonos ejus artifici suavitatem modulatur; et cum sit ipsa irrationalis, rationabilem vocem exprimit. Nidus est hemicranium. Nidus est membrana illa quæ cerebrum fovet, et intra cohibet. Nidi sunt viscera pulmonis et cordis. Spiritus quidem nostri, hoc est, ejus quem carpimus, et quo alimur in hac vita, nidos est pulmo: sanguinis autem et spiritus nidus est cor. Duo sunt enim ejus uteri: unus quo sanguinem velut quodam sinu suscipit, et transfundit in venas: alter quo rigatus ex illo superiori deducit in arterias jugi meatu. Ossa quoque validiora nidos habent. Sunt enim intus cavata, in quibus foraminibus est medulla. In visceribus ipsis mollioribus nidi cupiditatis aut doloris sunt. D Et alia si quis consideret, etiam plures nidos inveniet in hac fabrica humani corporis. Unde puto et illum in Psalmo non solum mystice, sed etiam naturaliter dixisse: *Etenim passer invenit sibi domum, et turtur nidum ubi reponat pullos 234 suos (Psal. LXXXIII, 4)*. Est enim jam in hoc corpore nidos pudicitiae, in quo erat nidos irrationalis concupiscentiae. Sed ubi ante partus de-

(9) Rom. edit. sola, spiritualiter.

(10) Sic edit. MSS. autem, *velut regio quædam, et locus est voluptatis*.

(11) Edit. omnes, *Domini declarari*. Melius MSS., *Domini declarare*. Subintelligendum enim, *Scriptura*

*viam*. Pendet autem hujus loci sensus ex eo quod legatur apud LXX, τὴν ὁδὸν αὐτοῦ. Videsis Nobilii notas ad illum versum, et Philonem lib. Οτι ἀπεπτον τὸ Θεῖον.

(12) Ita Corb. et Long. Edit. vero, *ipso usu*.

formes nutriebat libido, ibi nunc decoræ castitatis adolescit hæreditas.

15. *Illi*, inquit, *eam bitumine* (*Gen. vi, 14*). Ex multis ossibus, nervisque, et cæteris aliis constat humanum corpus. Et foris igitur et intus apta compage connexum sibi adhæret, et habitudine propria quam ἀφῆν Græci dicunt, tenetur; ut intus clausus spiritus qui infunditur, vel spiritualis substantia quæ intus operatur, veluti geminis constricta vinculis non evagetur: sed ad unitatem aptam et continentem (12\*), connexionemque vadidam cohibetur. Ideo bitumine constringi arca jubetur; est enim bitumen vehementis ad constringendum naturæ. Unde Græcæ dicitur νάρθα, παρά τοῦ συνάπτειν, quod disjuncta connectat, nexusque constringat indissolubili, ita ut naturali unitate sibi credas convenire. Ob hanc causam intus et foris bitumine arca constringitur, ne conexio illa facile rumpatur.

#### CAPUT VII.

*Arca Noe cum Arca fæderis comparatur; cujus dimensionibus denotari ostenditur singulas humani corporis partes ad usum aliquem et decorem esse compositas.*

16. Alibi autem, hoc est, in *Exodo* etiam deauratur foris et intus Arca illa (*Exod. xxv, 11*), quæ in sanctis est mundi intelligibilis imitatrix imago. Sicut enim pretiosius aurum bitumine: ita illa quæ in sanctis est arca, quam ista præstantior. Denique hic simpliciter ligna posuit: ibi autem ligna quidem sed imputribilia comprehen-dit, declarans merita sanctorum. Addidit etiam illic supportatoria immobilia esse, quod sanctorum statio stabilis et firma sit; quia vitæ probabilis tramitem virtutis ductu secuti sunt, corruptelæ declinantes consortia. Hæc autem arca, utpote in diluvio, huc atque illuc motu impellebatur incerto; eo quod peccatorum status mobilis sit, et vitæ eorum quodam redundantium passionum diluvio corruptioni obnoxiae errore inconstanti vagentur.

17. Nec illud prætereundum quod cum dixisset: *Et facies arcam trecentorum cubitorum longitudine, et quinquaginta cubitorum latitudine; et triginta cubitorum altitudine*, addidit: *Colligens facies arcam, et in cubito consummabis eam a summo* (*Gen. vi, 15 et 16*): ut reliquo corpori mensuræ sibi convenientis ad gratiam decore quadraret caput hominis, et tanquam regale arcæ adjungeret, ex quo cum sensus omnes ad cæteras partes corporis transfunderentur; tum maxime oculi, velut speculatores et custodes naturæ appositi providentia, prope totum orbis nostri statum desuper con-tuerentur. Ipsaque mens illic locata secundum plurimorum sententiam, et maxime Salomonis, qui

(12\*) Edit., *aptam et continentem*: mss., *aptam et concinentem*.

(13) Vet. edit., *regnum impertiat, responsa proferre*. Mss., *regimen impertiat, responsa proferre*. Demum Rom. edit., *regimen impertiat, responsa proferat*. Hanc porro lectionem secuti sumus, quod

Ait: *Oculi sapientis in capite ejus* (*Eccle. ii, 14*): quasi in aula imperiali virtutum concilium sibi contrahat, quo stipata comitatu et ipsa munitione sit, et tanquam ex edito quodam loco tuendi totius corporis regimen impertiat, responsa profert (13), 235 per quem possimus nos ipsos non solum retro respicere, nec solum quod ante pedes est videre, sed etiam cœli ipsius secreta profundo obtutu spectare sapientiæ. Ibi igitur summa nostræ salutis, ibi gratia, Inde custodia, inde etiam pulchritudo toti corpori acquiritur, quæ primum in vultu vernat. Decet enim præstantiorem esse aulæ regalis nitorem, in qua sicut visus major, ita splendor est.

18. Namque si species singula quæ in hominis forma ad usum aliquem composita videntur, ut oculi ad videndum, aures ad audiendum, nares ad odorandum, os ad loquendum, ita usus ministrant, ut præsentent decorem. Quam deformes sunt vultus cæcorum! Et quid mirum si vultus hominis absque oculis deformis est, quando ipsum cœlum sine sole non habet suum decorem? Tristes sine sole dies ducimus, noctes sine luna non placent; ipsi enim sunt quidam mundi oculi. Detrahe stellarum lumina, et quædam est in cœlo ipso cæcitatis deformitas. Pii ipsi qui orbem oculorum prætexunt, et velut quamdam aciem (14) prætendunt, ne sorde aliqua vel pulveris caligine pupilla lædatur; et ipsi excipiunt, si quid fuerit illatum quod oculum possit lædere; si lippitudine intercidant, quam dedecet, si palpebra contractior fuerit, si radantur supercilia quæ pretiosorum monilium specie velut intexta gemmis resplendent!

19. Aurium quoque ut necessarius usus, ita decora species: quasi si quis truncaverit, toti vultui infert deformitatem. In quibus ita elaboravit opus suum natura, ut ipsi anfractus cavernarum mira providentia sinuati, plurimum utilitatis afferant, ne repente feriat secreta capitum sonus. Denique sæpe multos improviso clangore consternari videamus et attonitos aut vocis alicujus aut tumultus sono expavescere. Sordes ipsæ quæ inter eosdem dignuntur anfractus, velut quodam glutino auditum ligant. Simul si vehementior pulsus fuerit alicujus sonus, infringitur ac retardatur, ut prænuntiatus potius mulceat, quam improvisus interna concutiat. Vermiculi quoque si aurem penetrare tentaverint, quodam sordium visco tenentur.

20. Nares simæ contra naturam videntur: jam si incisæ fuerint, quomodo potest vita subsistere, sublato spirandi meatu; quemadmodum pecudis magis facies, quam vultus hominis æstimatur?

21. Capilli capitum quam grato amictu caput non alia occurreret emendatior. Nisi quis malit responsa proferre Græco more dictum pro responsa, id est, jussa proferendo. Confer hunc locum cum c. 9 l. vi *Hexaem. ii. 55 et seq.*

(14) Ms. Corb. et Long., *velut quadam acie*.

vestiunt, velut quidam aulæ regiæ stipatores; ne cerebrum aura lædat, aut imber feriat, aut sol adurat. Quos ita tamen dedit natura, ut pro sexu aut prolixiores placeant, aut recisi; et pro ætate, aut plerumque pro temporis et anni qualitate. In senibus grata canities, in pueris prodigiosa; delectat tonderi æstate pressius (15), hieme indulgentius: mulieribus ornamento est coma, dedecori est viris. Denique Apostolus evidentius expressit hoc dicens: *Nam ipsa natura docet vos quod vir quidem si comam nutriat, ignominia est illi: mulier vero si capillos habeat, gloria est illi* (*I Cor. xi, 14, 15.*)

**236** 22. Quid de ipsa regia loquar, per quam aulici sermones prodeunt, quidam mentis nostræ indices, animique internuntii? Quid de ipso dentium ordine, qui cum suo opere toti quidem corpori vires ministrent, tum etiam modulatores sunt vocis ipsius? De quibus si qui ceciderint, vox claudicat.

23. Hæc de capite prolixius diximus, quia oportuit sensus omnes in summo locari, unde omnia per reliquas partes officia dividerentur. Capiti autem nostro a tergo cervix proxima, dextera lævaque brachia sunt, quæ arcem imperiale tanquam sida tuentur custodia. Denique hæc in nobis validiora quæ propiora capiti, hæc præstantiora. Pectus quoque velut quoddam sacrarium sapientiæ, et stomachus velut quidam testis, ut medici aiunt, et conscius secretorum capitidis, compassionisque consors, cui sua omnia vel salubria, vel adversa transfundat. Latera, naticæ, femora, et crura mensuræ latitudinem ipsa specie significant; pedumque gressus qui etsi exsiliores videntur, sunt tamen latiores cum incedimus.

#### CAPUT VIII.

*Per ostium transverso in arca positum decenter exprimi partem corporis ignobiliorem: cui ex Apostolo honorem abundantiore circumdamus. Hoc ipsum cum Ecclesiæ membris, tum eidem Ecclesiæ ac Synagogæ accommodatur.*

24. Pulchre autem addidit: *Ostium ex adverso facies* (16) (*Gen. vi, 16*), eam partem declarans corporis per quam cibos egerere consuevimus; ut quæ putamus ignobilia esse corporis, his honorem abundantiore circumdaret. Quod multo gratius Scriptura expressit quam Socrates in libro Platonis dixisse legitur. Nam cum istud in Moysi scriptis sive ipse Socrates, sive Plato qui in Ægypto fuit, potuerit, vel legere, vel ab aliis percipere qui legerant; decoro motus invento ostium sibi apertum putavit, ut operatoris nostri consilium prædicaret: laudans eo quod id potissimum decori convenerit, ut ductus quosdam vel exitus cuniculorum nostrorum a tergo averteret; ne in

(15) Desideratur in vet. edit. et Vat. ms. vox *tonderi*, quam nos e codice Corb. et Long. repousuimus. At Rom. edit. habet *deserta pressius*; non male, si quis ei ms. suffragaretur.

(16) Corb. ms. et Long., *ex transverso facies..*

**A** purgationibus ventris conspectus noster offendetur. At vero Apostolus: *Quæ videntur, inquit, membra corporis infirmiora esse, necessaria sunt* (*I Cor. XII, 22*), uno ac simplici verbo descriptiones Philosophiæ supergressus; *et quæ putamus ignobiliora esse membra corporis, his honorem abundantiore circumdamus: et quæ inhonesta sunt nostra, honestatem abundantiore habent* (*Ibid. 23*). Sobrietatis enim nostræ et temperantiæ indicium præcipue illuc cognoscitur. Helluones enim aut distenduntur cruditate usque ad periculum, aut plerumque solvuntur visceribus exinanitis.

25. Quod pulchre etiam ad Ecclesiæ membra Apostolus retulit (*Ibid. 27 et seq.*) Quæ enim inhonesta sunt nostra ac superflua, nisi luxuria, nisi lascivia? Quibus si quis juventæ irretitus tempore,

**B** cum ad maturiorem ætatem processerit, veniat ad baptismum, renuntiet superioribus, moresque priores exuat, peccata deponat, consepteliatur cum

**237** Domino Jesu Christo, crucifigatur ei mundus, et ipse mundo; nonne is peccatorum remissione donatus, abundantiore honestatem, quam ille catechumenus, cuius vita innocentior, habere aestimatur (17)? Et ut Apostoli ipsius exemplo utamur, Judæus erat, persecutor erat! vocatus ad gratiam Christi, cœpit esse Apostolus. Et quia plus ei dimissum est, plus cœpit diligere, abundantius cæteris apostolis laborare, vas electionis factus, doctor gentium missus. Nonne etiam apostolorum ipsorum plurimis uberiorem et honestiorem consecutus est gloriam, qui ante et inhonestus et ingloriosus fuit cum persequeretur Ecclesiam Dei? Pauper iste debilis in Ecclesia ipse te redemit suis votis.

26. Et ut majora aperiamus mysteria, quid tam ignobile quam gentilis populus? Pauper, ut pote qui nulla haberet eloquia Dei, debilis et utroque pede claudus, qui nec in legem, nec in Evangelium credidisset, vocatus tamen credidit ei, baptizatus accepit gratiam. Itaque quia plus ei dimissum est, plus diligit. Remansit Judæorum populus, licet uno pede claudus: quanquam et in ipsa lege claudicet. Itaque ille qui gloriosissimus habebatur, amisit omnia, mirabilem consiliarium, et prudentem architectum et sapientem auditorem. Iste qui ignobilis erat (18), adeptus omnia fidei titulo, tropæ martyrum, angelorum gloriatur consortio. Ergo Plato quod potuit, sermonis nitorem adhibuit. Apostolus autem, qui habebat Dei spiritum, revelavit mysterium. Satis dictum est de ostio; quoniam qui retro erant, priores facti sunt.

#### CAPUT IX.

*Per inferiora arcæ nos edoceri ciborum receptacula minimi esse facienda; et hac occasione de intesti-*

*superflua ciborum egerere.*

(17) MSS. Corb. et Long., *honestatem habet, quam... innocentior aestimabatur.*

(18) Vet. edit. *immobilis* Rom. et mss., *ignobilis.*

*nostrum confirmatione ac usu disputatur. Exoriri ex in temperientia diluvium, quodve adhibendum ei remedium sit, ostenditur.*

27. Nunc illud quæremus, quid sit quod ait Dominus: *Inferiora arcæ bicamerata et tricamerata facies* (Gen. vi, 16). Inferiora quidem dicendo, advertimus quod pulchre nos sentire voluerit inferiori loco æstimanda ciborum receptacula, hoc est, ea viscera quæ acceptum conficiunt cibum. Corruptibilis enim esca est: quod autem corruptibile non superioribus, sed inferioribus comparandum. Simul quia cibus deorsum fertur, cuius exigua portio viribus corporis, almoniaeque proficit; reliqua vero pars alvo purganda deducitur; quia intestina sunt per quæ descendunt ciborum superflua.

28. Ita operator noster instituit, ut non extenta a stomacho ad imum, sed sinnata sint ac reflexa: quo vitæ nostræ usus propagaretur. Nam si extenderentur intestina hominis quæ suscipiunt et deducunt cibum, statim sine ulla pertransiret mora; et necesse esset jugiter esurire nos, jugiter epulari, aut deficiente alimentorum substantia desicere illico. Nunc autem in illa intestinorum reflexione ac sinuazione bipartita ac tripartita adhæret cibus et descendendo 238 paulatim vires ministrat, succum infundit corpori, tenet satietatem, differt edendi appetitiam; nec subita effusio, nec repentina evacuatio est, nec inexplebilis appetititia est, nec insatiabilis epulandi libido. Primum ergo indigentia est, et fames: deinde ex his sequeretur edendi sine intermissione continuatio. Quid autem deformius quam semper ventri studere, qui cum repletur, vacuandus est; cum vacuatur, replendus? Tertium quid superat, nisi mors inter ipsos cibos epulasque permista? Quomodo enim poterant diutius vitam procedere, simul edentes, et esurientes, et bibentes, sitiensque, et priusquam replerentur exinanientes omne quod sumpserant, statimque esurientes? Nunc autem dum paulatim descendit esca, famem et cruditatem naturalis temperat prudentia. Primum enim in stomacho quem plerique ventrem appellant superiorem, cibus conficitur: deinde coquitur in jecore, atque eo digeritur vapore. Succus ejus dividitur certis viscerum portionibus, ex quo omne corpus valescit. Quod satis juniorum incrementa, senum testificatur perseverantia. Reliquum cibi in ventrem defluit, quem omnes ventrem appellamus sine adjectione, plerique dicunt ventrem inferiorem; ex quo sumus necesse est qui plenus jam corruptionis descenderat, egeratur per illud ex transverso ostium.

29. Hæc cum ita affabre naturali institutione ad Dei præceptionem composita videantur; tamen si non edendi a nobis, agendique modus servetur, tanquam exuberantibus passionibus generatur diluvium, et quædam totius labes corporis. Intem-

A perantia enim accedit libidinem, cruditatem generat, corruptelam creat. Itaque aut duritia interna tenduntur, et quatiuntur doloribus, aut inchoato ciborum humore et indigestionis asperitate interior quidam intestinorum amictus raditur: quia velut chartæ specie geminus eorum amictus asseritur: unus exterior quem continuum aiunt perfecti, vel qui curiosus scrutati sunt, a summo ad imum directus: alius interior tanquam lateribus attextus; unde aiunt non totum solvi cum raditur. Nam si continuus esset interior, immedicabilis ejus scissura foret, illic per moram adjunctionum adhærere ciborum reliquias. Quæ si adjunctiones solvantur, transire semesos cibos, et potus defluos, hoc est hominis diluvium.

B 30. Unde mihi videtur per arcæ hujus figuram voluisse Deum nos edocere, quemadmodum ad hoc speciali (19) tutissimus diluvio. Corruela enim diluvii causa est: ea ubi irrepserit, aperiuntur aquæ, ebulliunt omnes fontes cupiditatum; ut totum corpus tanto et tam profundo vitiorum fluvio mergatur. Nihil est enim quod tam miseræ servituti subjiciat hominem, quam libido, atque ejusmodi cupiditates quæ jugo quodam criminum gravi deprimunt miseram conscientiam, ut se nequeat attollere, utpote quæ libertatem innocentiae amiserit. Maximum ergo in hoc diluvio est remedium, ut justum 239 præferas, eumque mandati cœlestis executorem eligas. Quis est justus in nobis, nisi mentis vigor qui intra istam arcam includat omne animantium genus, quod est super terram? Cohibe ergo et tu omnes irrationalibus passiones tuas, omnesque sensus tuos menti subjice, animique imperiis assuesce. Evolare foras non si nas cupiditates tuas, exire in vulgus libidinem: et per rationabilem mentem poteris etiam irrationalia tua, et immunda peccata ab omni periculo diluvii liberare.

#### CAPUT X

*De tribus causis ob quas muta inanimantia per diluvium subjecta sint pœnæ, et quemadmodum sensus nostri peccato moriantur; ac Deus testamentum suum cum justo statuerit.*

C 31. Quæcunque, inquit, sunt in terra, morientur (Gen. vi, 17). Quid utique muta deliquerant animalia? qua causa subjecta sunt pœnæ, quæ peccandi sensum non habent? Sed quemadmodum in bello cum imperator ab hoste occiditur, commoritur ejus exercitus, atque omnis comminuitur virtus militaris: sic non discrepare a justitia visum est, cum interiret homo cui regalem quamdam Dominus Deus in omne animantium genus potestatem dedit, ut omnibus volatilibus, feris, bestiis imperiali præcesset auctoritate, quod etiam pecudes, et quæcunque erant irrationalia commorerentur animalia. Denique si quando est pestilentia, corrupto cœli tractu, prius ea quæ sunt irrationali-

(19) Ita mss. Corb., Long. et Vat et edit. ant. edit. Rom. et al. Vat., spirituali.

lia lues dira contaminat, et maxime canes, equos, boves; atque ea inficit quæ cum hominibus conversari videntur: sic morbi vis etiam genus humanum implicat. Hæc igitur prima causa, ut arbitror, justæ assertionis.

32. Secunda illa, quia nemo accusat naturam, cur reliqua corporis nostri membra moriantur solo capite sublato, cum multos videamus amputatis manibus et pedibus supervivere. Sed non eadem cæterorum membrorum est prærogativa, quæ capitum; ideoque abscisso eo, unde sensus nostri in reliquum corpus prodeunt, commoriuntur etiam omnia membra: nec in eo aut operatoris providentia deseritur, aut substantiæ humanæ fragilitas redarguitur. Similiter ergo nemo nunc arguat, quia caput et principale quoddam cæterorum animalium homo est, quo moriente non debet mirum videri, si cætera commoriantur animalia.

33. Tertium illud est, quia rationis expertia non propter se, sed propter hominem generata sunt animalia; hominis enim causa esse præcepta sunt, ut eorum subjectione humana præstaret conditio. Denique gratiæ hominis attribuit Propheta dicens: *Omnia subjecisti sub pedibus ejus, oves et boves universas, insuper et pecora campi, volucres cœli et pisces maris (Psal. VIII, 8, 9)*; quia propter ipsum illa omnia: alia propter utilitatem, alia delectationis gratia, alia voluptatis. Consequens ergo erat ut cum deleretur homo a facie terræ **240** propter quem facta sunt, etiam ipsa pari delerentur occasu. Hæc secundum simplicem lectionis expositionem.

34. Altior autem et profundior interpretatio illud attexit, quod ubi anima mole passionum curvatur gravi, et quasi diversarum cupiditatum mergitur æstu, terrenæ omnes cogitationes et concupiscentiæ in præceps ruunt: quia peccator unusquisque quo graviora flagitia commiserit, eo sit insolentior. Namque usu atque exercitatione improbitas augeatur, et impunitate nutritur audacia. Recedit itaque ab omni respectu honestatis, et in eo terrena omnia moriuntur lethalis peccati acerbitate, quæ vera et perpetua morte peccatorem deleat. Nemo enim gravius moritur, quam qui peccato vivit. Moriuntur in eo singulæ passiones (20): moritur visus qui peccatum annuntiat, qui mulieri fallaci intendit, qui capitur alieni vultus decore, quem oculi meretricis ligaverint, quem aspectus illaqueaverit fornicariæ. Annon videtur mori, qui sibi libidinis telum impresserit, qui spontaneus foveam mortis irruerit? Moritur et auditus, cum refert crimina, cum sollicitantis adulteri sermonem annuntiat, cum inserit animis verba meretricis quæ seducit juvenem multo blandimento sermonis, laqueis autem labiorum suorum illigat eum. Moritur vox silentio (21), si non confiteatur

(20) Edit. Rom., *actiones singulæ*. Aliæ et mss., *passiones*. Sic etiam infra eadem Rom. edit., *infert crimina*, ubi aliæ et mss., *refert crimina*.

**A** Deo. Moritur multiloquo quia scriptum est: *Ex multiloquo non effugies peccatum (Prov. x, 19)*. Moritur per iracundiam, cum prætergreditur mensuram ultionis. Omnis namque postremo sensus moritur, si minister sit iniquitatis.

35. Et ideo quia terrena omnia moriuntur diluvio, solus autem justus in æternum manet, ad ipsum dicitur: *Statuam testamentum meum ad te (Gen. vi, 18)*; quia ipse divinæ est hæres gratiæ, ipse cœlestis possessor hæreditatis, beatissimorum consors bonorum. Et homines quidem cum moriuntur, patrimonium suum testamento transcribere solent; nec cedit hæreditas, donec vivit testator: Deus autem cum sit sempertinus, transfundit justis divinæ hæreditatem substantiæ; et ipse non indigens donat sua sine ullo donationis dispendio, quem non gravant suorum consortes honorum, magisque fruitur eo quo nos utimur. Denique Dominus Jesus pauper factus est, cum dives esset, ut nos illius inopia ditaremur: qui Testamentum utrumque suo consummavit sanguine, ut nos vitæ suæ cohæredes, et mortis facheret hæredes, quo et vitæ haberemus consortium, et mortis beneficium. Multum autem tribuit justo, dicendo: *Statuam testamentum meum ad te: eo quod rationabilis et fidelis vir sit testamentum Dei*. Ipse est enim hæreditas, ipse possessio, in quo virtus divini testamenti est, in quo fructus iudicii, in quo hæreditas promissionis, de quo David dicit: *Ecce hæreditas Domini, filii, merces fructus ventris (Psalm. cxxvi, 3)*. Sed jam salva expositione profundioris mysterii ad reliqua pergamus.

## 241 CAPUT XI.

*Virum justum sibi saluti esse, licet nonnunquam studium relaxanti obrepat error. Non semper justum esse apud Deum qui justus sit apud homines. Denique mentem inter passiones quasi patris familias obire officium.*

36. Intra, inquit, tu et omnis domus tua in arcum quia te vidi justum coram me in generatione ista (Gen. VII, 1). Manifeste fides propheticæ sententiæ etiam hoc astruitur loco, quia stultus sibi soli stultus est, sapiens autem sibi et plurimis sapit (Prov. IX, 12). Itaque Noe justi merito etiam dominus ejus in diluvio servatur. Sic in mari navigantes, et in bello exercitus, si illis non desit gubernatoris peritia, istis imperatoris prudentia, a periculo tertiis sunt aliena ope. Sed quia boni imperatoris bonus exercitus est; ideo etiam in eo laudem justi intelligimus non præteriri, qui talem instituit domum suam, ut virtutis fulgeret consortio, meritoque invenit salutem cognatio. Nec repugnat, quia postea aut filius, aut uxor offendit. Dormiebat justus, cum erraret filius (Gen. IX, 22). Feme quoque utpote sexus fragilioris mole periculi turbata (Gen. XIX, 26), quæ totum orbem divino incendio perire crederet, quid miraris si

(21) Edit. ant., *Moritur ex silentio*: melius Rom. et cod. Corb. ac Long., *Moritur vox silentio*.

virum non potuit sequi, cum ipse justus ab angelis monitus vix evaserit (*Ibid.* 29)? Quid autem mirum si homini obrepit error, aut se relaxat intentio? Argue ergo quia et justus inebriatus est. Sed haec loco suo reservanda arbitror.

37. Nunc quod superest consideremus. Pulchre enim dixit: *Quia vidi te justum coram me in generatione ista* (*Gen. vii*, 1). Multi hominibus, justi videntur, pauci Deo: aliter hominibus, aliter Deo. Hominibus secundum vitæ speciem; Deo secundum puritatem animi, virtutis veritatem; homines quæ foris sunt probant, Deus quæ intus examinat. Perpende autem addidit: *In generatione ista*; ut neque superiores condemnaret, neque posteriores excluderet, recteque diluvium factum astrueret interitu generationis ejus quæ non haberet consortium æquitatis. Hæc secundum litteram.

38. Altior autem sensus provocat nos, ut hoc putemus vigorem mentis in anima esse, et animam in corpore, quod est paterfamilias in domo sua. Quod enim in anima mens, hoc anima in corpore. Si mens tuta est, tuta est domus, tuta anima: si anima incolmis, incolmis caro. Mens enim sobria passiones omnes cohibet, sensus gubernat, sermonem regit. Ideoque bene dicit Dominus justo, *intra tu*, hoc est, in te ipsum intra, in tuam mentem, in tuæ animæ principale; ibi salus est, ibi gubernaculum; foris diluvium, foris periculum. Si autem intus fueris et foris tutus es; quia ubi mens sui arbitra est, bonæ sunt cogitationes, bonæ sunt executiones. Si enim nihil vitii mentem obumbret, sinceræ cogitationes sunt. Si studio sit castitas, cordi sit 242 temperantia, nulla inardescit flamma libidinis, nulla ulcera proserpunt ægritudinis. Sobrietas enim mentis, medicina est corporis.

#### CAPUT XII.

*Septena animalia mundas utriusque sexus et bina immunda in arcam induci, quod septimus numerus sacer ac plenus sit, secus vero secundus. In nobis septenarium quoddam femineum esse, sed ad virilem conditionem ab erudito viro promoveri. Postremo humanam naturam designari contrariorum capacem.*

39. Nunc consideremus qua ratione induci in arcam jubet a jumentis mundis septem et septem, masculum et feminam: ab immundis autem duo et duo, ut nutriatur semen in omnem terram (*Gen. vii*, 2). Et, ut ego arbitror, inire mundam asserit hebdomadam: quia mundus et sacer septimus numerus. Nulli enim miscetur, nec ab alio generatur. Ideoque virgo dicitur, quia nihil ex se generat; meritoque tanquam materni exsors immunisque

(22) *Mss. Corb. et Vat., quia alpha est ad similitudinem, etc.* Hinc nobis videtur a vero non abhorrire aliquid prius de primo numero fuisse dictum, quo postea sublato non minimum obscuritatis toti huic loco subortum est.

(23) *Ita mss. Corb. et Long. Vat. autem cum edit. Gill. ac Rom. non est dubium quin rationabile. Am. et Era., non est dubium. Quod enim rationabile.*

A partus, et muliebris copulæ, etsi hebdomas semi-neo nuncupetur vocabulo, virilis habet sanctificationis gratiam: *Omnis enim masculus adaperiens vulvam sanctus Domino vocabitur* (*Exod. xxxiv*, 19). Et in propheta habes: *Effudit, et peperit masculum* (*Isa. lxvi*, 7), id est sanctum. Secundus autem numerus non est plenus, quia divisus. Quod autem non est plenum, vacuum habetur. Septimus autem numerus plenus, quia hebdomas, ut decas; et similis illius primi, quia facta est ad similitudinem (22) illius qui est semper, a quo profluunt et mouentur quæ sunt in omni genere virtutes. Hæc naturalia.

40. De moralibus autem ut dicamus, non est dubium quod irrationabile (23) animæ nostræ in quinque sensus dividatur, et vocem, et generatorium, quæ natura videntur esse feminea; quia sensus nostri in materialia et sacerularia cito repunt. Unde claret eos mollioris naturæ habere substantiam. Sed erudito et industrio viro munda omnia: quia sapientia exercitati viri et virtus firmamentum his virili transfundit judicio. Ergo prudentis et proposito gubernantis ex infirmioris sexus qualitate in fortiore substantiam transferuntur (24). Valida enim sapientis et fixa sententia est; non mutabilis, ut stulti et insipientis qui consilio nutat incerto, ut improbi qui non quod verum et justum sit eligit, sed quod sibi commodum velit, scindit a vero, secernit a justo. Justitia enim singulare est bonum, per se ipsa suo tanti spectatur pretio. Iniquitas vero velut dividua parit, nunc odio inflexa, nunc quæstu, et ea quæ sunt dividenda confundit. Stultus enim ut luna mutatur, et versicolor, aut humorum varietate difformis animam suam in leprosi corporis speciem turpi contagione commulat, salubres cogitationes noxiis sæpe permiscentes.

41. Sed fortasse quia munda et immunda induci 243 in arcam præcipi cernis animantia (25), jure movere possit quia dixi honestis disceptationibus indecoras non esse miscendas. Nec ego abnuo irrationabilium quidem, mundorum tamen motuum aliqua esse semina et quasi principia in anima nostra, et eorum qui mundi non sint. Natura enim hominis contrariorum capax est, ut et malitiae in ea sit vis, et virtutis ingressus: meritoque in principio libri hujus qui est *Genesis*, per arboris speciem in paradisi medio legisti boni et mali scientiam (*Gen. ii*, 9). De quo ligno scientiæ boni et mali præceptum est non esse gustandum; eo quod mens nostra in qua est cognitio et disciplina, boni et mali recipit notionem. Itaque naturæ opifex sicut

(24) *Edit. Am. ac. Era., propositum gubernantis ex infirmioris sexu qualitate in fortiore substantiam transferuntur.* Gill. et Rom., *propositum gubernantis est infirmioris sexus qualitatem... transferre.* *Mss. Corb. et Long. melius ut in textu, ubi subintelligenda vox, sensus.*

(25) *Edit. omnes, præcipit carnis animantia.* *Mss. præcipi cernis, etc.*

ad propagandum, vel etiam reparandum genus animantium reservavit, ut universæ terræ animantium semine replerentur; ita etiam corporis nostri terrenam substantiam vacuam non putavit passionum hujusmodi tanquam immundorum animantium relinquendam, quæ cum deliciis et luxurie tanquam vice diluvii ingurgitatur, memoratis fluctuat passionibus. Ubi autem sobrietate et continentia unusquisque inundantium evacuaverit diluvium passionum, et quamdam animæ relexerit siccitatem, vivificare incipit suum corpus, et animæ puritatem, cui regimen sapientia est (26).

## CAPUT XIII.

*Cur ingresso Noe in arcam, post septem dies diluvium factum sit. Item cur Moyses dixerit illui quadraginta diebus et quadraginta noctibus durarisse: quæ ratione quadraginta dies perseveraverit. Quo pacto in ipsa pœnæ comminatione divina misericordia eluceat. Post quæ liberalis Noe obedientia consideratur.*

42. Illud quoque studio est quærere, quæ causa est cur postea quam ingressus est Noe in arcam, et induxit animantia, post septem dies diluvium factum sit. Non enim otiosum videtur, quod non aut plures aut pauciores interpositi sunt dies, sed tot quot in constitutione mundi fuerunt. Sex enim diebus factus est mundus, *septimo die requievit Deus ab operibus suis* (Gen. ii, 2). Quo declaravit indicio ipsum esse auctorem mundi, atque diluvii. Mundum propter bonitatem suam condidit, diluvium fecit nostrorum merito delictorum. Admoniti sunt igitur homines vel ex numero C dierum quibus mundus est conditus, quod Conditem suum non lacrymis solum et precatione, sed correctione morum reconciliare debuerant. Ergo spatiū dedit ad pœnitentiam Dominus, magis volens ignoscere quam punire; ut imminentis diluvii terrore suspensus, ad veniam cogeret postulandam; quo dum periculum futuræ mortis horrescunt, impietati atque injustitiæ renuntiarent. Secundum est, ut hinc quoque Domini supra modum misericordis clementiam colligamus; quia multorum annorum offensionem a constitutione mundi in finem usque contractam, paucis diebus, si pœnituisse 244 eos, voluit relaxare. Est enim Deus peccati immemor, virtutis remunerator, sicut ipse ait in propheta: *Ego sum, ego sum qui deleo iniquitates et memor non ero; tu autem memor esto, et judicemur; dic iniquitates tuas, ut justificeris* (Isa. XLIII, 25, 26). Cum enim adverterit veram animæ refusam esse virtutem, tantum ei honoris attribuit, ut non solum veniam superiorum indulgeat peccatorum, verum etiam gratiam et justificationem impertiat. Expectavit ergo et septimo die, ipso quo ab operatione requievit; ut si

A venia posceretur, sequeretur correctio, et ab indignatione requiesceret.

43. Istud quoque curæ fuit non prætermittere, eo quod diluvium factum dixerit, *quadraginta diebus*, et addiderit, *quadraginta noctibus* (Gen. vii, 12). Scimus enim diem dici quem sol terram illuminans signat; noctem quam circumfusæ tenebræ a claritate distingueant; et plerumque a nobis ita diem significari ut noctem non comprehendamus, plerumque ut complectamur. Significantes enim metsem triginta dierum, significamus et noctes. Unde cum satis fuisset Moysi dixisse diluvium fuisse *quadraginta diebus*, cur addiderit, et *quadraginta noctibus*, queritur. Et aliqui ita accèperunt qui ante nos fuerunt, ut et virorum et mulierum factus B diluvio interitus demonstraretur, diem ad virum referentes qui sit purior, similis lucis, noctem ad mulierem quæ viro dormiente creata describitur (Gen. ii, 21); simulque quia vir prior quasi auctor, qui virtutem moveat mulieris, atque in partus excitet: actu ille clarior publico; ista obscurior, tanquam domesticis clausa parietibus et nocti proxima, secundo orta loco, et creationis suæ formata jam costæ viri (27) debens gratiam, superiori quoque potioris obnoxia privilegio, et pariendo usu materialibus comparanda. Consonans autem in utroque numerus periculi, quia peccata etiam consonantia; meritoque non distant spatia temporum, quia non distant merita delictorum.

44. Non mediocriter (28) etiam scrutantur plerique qua ratione quadraginta dies diluvium fuerit. Et possumus dicere materialem numerum tristioribus, hoc est delendæ creaturæ deputatum; hebdomadam autem constitutioni totius mundi, hoc est pætoribus. Sed fortasse referatur, quid quod etiam lex quadraginta diebus lata est, tot dies observavit Moyses in monte Sina, et demoratus est, cum præscripta legis acciperet (Exod. xxiv, 18)? Recte ergo eodem numero declinandorum peccatorum præcepta tribuuntur, quo pœnæ culpa est persoluta: ut cognoscamus quod de eodem vitæ tempore debeat ex correctione laus comparari, quo potest punienda culpa committi. Unde nunc jam non pœnæ præscripti sunt dies quadraginta, sed vitæ: ut hoc numero jejuniis et orationibus crebrioribus nostrorum levemus supplicia peccatorum, atque, ad præscripta legis intenti, devotione ac fide nostrum corrigamus errorem. Itaque per Domini resurrectionem quadragesimus dies jam non habetur novissimus, sed primus: atque inde vita 245 numeratur, ubi ante mortis numerus ad consummationem mundi et humani generis excidium computabatur.

(26) Sic. mss. Edit. vero, *cui regnum sapientia est.*

(27) Sic edit. Gill. ac Rom. Edit. vero Am. cum mss. Corb., Long. et Vat., *formata in costam viri. Era. denique, formata e costa viro*, etc.

(28) Ab his tantum verbis tractatum incipiunt mss. Tornacensis, Valliclarensis, Colbertinus ac Mazarinus. Et Bart. Urbinas in Mill. Ambrosiano libri de Noe et Arca primas voces in mss. adserit esse illas, *non mediocriter.*

**45.** *Et delebo, inquit Dominus, omnem resurrectionem carnis a facie terræ* (Gen. vii, 4). O cœlestium pulchritudo verborum, si quis se a decoro intellectu pia mentis examinet? Indignatur Deus peccatis nostris, sed non obliviscitur pietatis. Minatur supplicium, sed non permittit excidium. Moderatur vindictam, revocat severitatem. Deleturum se dicit omnem carnem non a terra, sed a facie terræ. Florem decutit, radicem servat; sinit ut in profundo substantiæ virus maneat humanæ, quæ in superficie laboret, intus impassibilis perseveret, immunisque noxæ ad eorum substitutionem qui non sint reatui obnoxii, reservetur. Pulchre autem posuit, *Delebo*, tanquam litterarum apices qui delentur sine fraude librorum, et sine imminutione tabularum. Atramentum deletur, sed lignum manet. Delentur elementa, ut scribantur plerumque meliora. Atramentum tollitur, substantia non exterminatur. *Delebo*, inquit, corruptelam carnis, ut scribam incorruptionem. *Delebo* resurrectionem carnis a facie terræ, ut scribam in cœlestibus resurgentibus. *Delebo* de libro terræ, ut scribam in libro vitæ. Deleantur, Domine meus, Domine, deleantur cito elementa ferri, ut scribantur elementa Christi. Aboleatur resurrectio terrena, ut cœlestis gratia redundet. Veni, Moyses, præpara gremium, legem accipe, suscipe apices quos jam misericordia divina non deleat. Suscipe tabulas quas Dominus statuat in æternum. Utinam ipse non frangas. Et ipsas mihi mea culpa sustulerat, nisi Dominus reddidisset. Jure quidem Moyses indignatus est, ne haberent divina privilegia, qui non deferrent obsequia. Sed puto quod non mihi eas, sed Judæis fregeris. Fregisti Judæis, recepisti mihi. Fractæ sunt priores, ut posteriores manarent. Fregisti eas in pectoribus Judæorum. Quid enim proderat ut tabulas tenerent, quarum præscripta tenere non possent? Ecce secundas tabulas dicunt se tenere, sed non tenent. Dicunt se legere divina elementa, sed non legunt. Digo Dei scriptas esse tabulas Moyses dicit (*Deut. ix, 10*): illi digitum Dei non legunt, ferrum legunt. Atramentum vident, spiritum Dei non vident. Sed Ecclesia nescit atramentum, spiritum novit. Ideoque Paulus novit scribere non atramento, sed spiritu Dei vivi (*II Cor. iii, 2, 3*). O sacrilegum ineptum populum Judæorum (29)! Homo spiritu Dei scribit, et homo sub lege nutritus, et illi volunt Deum atramento scripsisse, non spiritu.

**46.** Ergo, ut ad superiora redeamus, debet Deus resurrectionem carnis, tanquam apicum scriptiōnem: quo declaratūr quod superfluam hominum nativitatem propter impietatem ejus deleverit specie litterarum; substantiam autem et conver-

(29) Ita mss. Corb., Long., Valc. et Colb. cum vet. edit. Rom. autem, *o sacrilegum, o ineptum populum Judæorum*. Cod. Vat., *o sacrilegium ineptum Judæorum*. Maz. tandem, *o sacrilegium ineptum populi Judæorum*.

A sationem generis servaret humani velut (30) perpetuate tabularum, ut ex ea semen reliquum pullularet. Cui sententiæ convenire etiam **246** illud videtur quod ait: *Delebo*, inquit, *omnem resurrectionem carnis*. Resurrectioni autem communis usu naturæ contraria videtur esse purgatio; quia purgatione reciditur, et reprimitur resurrectionis luxuria. Omne tamen quod purgatur, speciem amittit, substantiam suam servat, atque meliorat. Repressit igitur Dominus qui jam purgatione diluvii corporeum usum (31), conversationemque generationis ejus quæ degeneraverat a decoro naturæ et accepti munera, venustat. Hæc secundum litteram. Quod autem ad altiore pertinet sensum diluvii species typus est purgationis animæ nostræ. Itaque cum mens nostra se a corporalibus mundi hujus illecebris quibus ante delectabatur, abluerit, bonis quoque cogitationibus veteris colluviem cupiditatis absterget, tanquam purioribus absorbens aquis turbidorum prius amaritudinem fluentorum.

**47.** *Et fecit, inquit, omnia Noe quæ mandavit ei Dominus Deus* (Gen. vii, 5). Justus mandata accepit, servus imperia. Hic amici censetur loco qui fecerit quæcumque exsequenda suscepit: ille qui nutat obsequiis, oneri servitutis addicitur. Denique et Dominus Jesus dicit in Evangelio: *Vos amici mei estis, si feceritis quæ præcipio vobis. Jam non dicam vos servos* (*Joan. xv, 14 et 15*). Mandatur ergo ut amico, mandatur ut ei qui valida charitate, sobrio consilio ea quæ mandata sunt, exse-  
C quatur. Nec refellit Dominum judicium suum, implevit justus universa, non partem, sed universa quæ mandata sunt ei; et ideo Scripturæ divinæ accepit testimonium. Nec superfluum putas quia simul posuit Dominum et Deum, nam et Deus in Domino, et Dominus in Deo: sed ut Patris et Filiæ intelligas commune præceptum. Aliqui tamen ante nos sic interpretati sunt, eo quod Dominum et Deum dicendo hoc loco, et vindicatur et ignosciunt geminam expisserit potestatem; et qui hic vindicat prius in peccatores, ideo ante Dominum dixerit; quoniam vero postea, ut justi seminarium propagetur indulget, ideo Deum postea nominaverit. Denique facturus mundum Deus dicitur: *In principio fecit Deus caelum et terram. Et dixit Deus, fiat lux* (Gen. i, 1, 3).